
Presidência da Repúbiica
Especiai da Ciência e Tecnologia

Boletim

SBrvÊCo

VOL N9 P. DATA

BRASÍLIA

DF

1 2 1-35 30.06.89



RnLETTM DE SERVIÇO :

- Substitui o Boletim de Pessoal e o Informativo

Ciset. (Portaria ns 65 de 07/06/89).

- Periodicidade: Quinzenal

- Tiragem: (50) Exemplares

-Clientela: Todos os OrgÃos da SCT/PR.

- ORGANIZACÃO E DISTRIBUI CÃO
Divisão de Comunicações Administrativas - DICA/SSG.
Diretor: Domingos Carlos Pereira Rego

Endereço:

S. A. S. QUADRA 05 LOTE 5/A BLOCO "F" 12 ANDAR

CEP: 70067 BRASÍLIA - DF.
Fone: (061) 217-6i»69

Telx: (61 ) 3938



8GT
SSG

Bolel:ím de Serviço

Sumário

Número 2

30/06/89

APRESENTAÇÃO 5

ATOS 7-35
f

DIARIAS 7-31

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 33 - 33

SECRETARIA DE SERVIÇOS GERAÍS. 35 - 35



8CT
SSG

Bate1:im de Servipo

Apresentação

Núnero

U3ZB,
50/06/89

Página

5

o Boletim de Serviço da Secretaria Especial da Ciência e Tecno
logia, INSTITUÍDO pela PORTARIA N2 64 DE 07/06/89, SUBSTITUIRÁ PARA
TODOS OS EFEITOS, O BOLETIM DE PESSOAL E O INFORMATIVO DA CISET, AM

BOS DO EXTINTO MCT.

Ê O RESULTADO DE UM ESTUDO COMPARATIVO EM VÁRIOS MINISTÉRIOS E
DE UMA PROPOSTA DE RACIONALIZACAO DE RECURSOS E DE ESFORÇOS, ELABORA

DOS PELA Secretaria de Modernização Administrativa e informatica - SMI.
SERÁ elaborado E DISTRIBUÍDO, QUINZENALMENTE, PELA DlVISÃO DE

Comunicações Administrativas - DICA da Secretaria de Serviços Gi
RAIS -SSG, COM a finalidade de VEICULAR INFORMAÇÕES DE INTERESSE GE
RAL, ATOS OFICIAIS, CONCESSÕES DE DIÁRIAS, NAO PUBLICADAS NO D'IARI0

Oficial da União, na forma da Lei N9 í|.965 de 05/05/65.

Portanto os órgãos interessados em divulgar informações nos pró
xiMos Boletins de Serviço deverão encaminha-las e/ou entrar em con
TATO COM a DICA/SSG.

Paralelamente, esta sendo elaborada uma Instrução Técnica, que
NORMALIZARÁ O FLUXO DAS MATÉRIAS, BEM COMO OS CRITE'RI0S PARA SUA PU
BLICAÇÃO.



SC
T

SS
E

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
rv

iç
o

(CO
NCE

SSÃ
OD

ED
IÁR

IAS
)

N
u

m
er

o

D
a
ta

5
0

/0
6

/8
9

P
ag

in
a

7

O
rg

so
1

cO
dí

gd
N

?
FA

V
O

R
E

C
ID

O
F

IN
A

L
ID

A
D

E
PE

R
C

U
R

SO
PE

R
ÍO

D
O

N
9

D
E

D
IA

R
IA

Í
T

O
T

A
L

N
C

Z
$

SO
F

0
0

1
R

O
B

E
R

T
O

A
L

V
E

S
D

E
L

IM
A

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

UM
A

R
E

U
N

IÍ
O

DA

C
P

A
.

B
SB

/R
IO

/B
SB

5
a

4
/0

1
/8

9
1

,5
67

,'»
1

SC
A

0
0

2
A

D
O

LP
H

O
W

A
N

O
ER

LE
Y

F
.

A
N

C
IÃ

E
S

-
R

EU
N

IÍ
O

SI
N

D
IM

A
Q

-5
«P

R
Ê

M
I0

M
C

T/
SI

N
O

IM
A

O
,R

EU
N

IÍO
NA

SE
C

T
E

C
/R

J.
B

SB
/S

P/
R

J/
B

SB
<1

a
6

/0
1

/8
9

2
,5

1
1

2
,5

5

SM
I

0
0

5
S

É
R

G
IO

B
R

IT
O

D
E

C
A

R
V

A
L

H
O

-
V

IS
IT

A
AO

IN
T

P/
SO

LU
CI

O
N

A
R

P
R

O
B

L
E

M
A

S
R

E
F

E
R

E
N

T
E

A
O

S
IS

-

TE
M

A
D

E
IN

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
D

E
P

E
S

S
O

-

A
L

/I
N

T
.

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

10
a

1
3

/0
1

/8
9

2
,5

1
^^

5
,3

6

S
C

A
O

O
^t

C
R

IS
T

IN
A

B
R

A
N

D
S

A
N

D
R

O
N

I
-

R
E

U
N

IÍ
O

N
O

B
N

D
E

S
Z

N
A

F
IN

E
P

PA
RA

0
PR

O
JE

TO
C

IÊ
N

C
IA

E
TE

Ç

N
O

L
O

G
IA

NA
A

M
A

ZÔ
N

IA
(C

P
C

T
/

S
P

C
)

.
B

S
B

/R
IO

/B
S

B
12

a
1

3
/0

1
/8

9
1

,5
6

7
,«

íl

S
E

C
IT

0
0

5
A

N
A

L
U

C
E

F
R

E
IT

A
S

-
A

C
O

M
P

A
N

H
A

R
O

S
P

R
O

F
E

S
S

O
R

E
S

T
.

C
H

A
P

M
A

N
E

S
T

E
V

E
S

M
IT

H
D

A
U

N
I

V
E

R
S

ID
A

D
E

D
E

W
IS

C
O

N
S

IN
,

PO
R

O
C

A
S

IÃ
O

D
A

V
IS

IT
A

A
O

R
H

A
E

-

SC
T

E
SA

O
JO

SÉ
D

O
S

C
A

M
P

O
S

.
B

SB
/S

A
O

PA
U

LO
/B

SB
15

a
2

2
/0

6
/8

9
5

,5
2

1
5

,7
1



C
Õ

D
Íf

fl
FA

V
O

R
E

C
ID

O

SO
F

00
6

RO
BE

RT
O

AL
VE

S
LI

M
A

0
0

7
PA

U
LO

C
ÉS

A
R

G
.

EG
LE

R

SO
P

0
0

8
SY

LV
IO

GO
UL

AR
T

RO
SA

JÚ
N

IO
R

0
0

9
L

U
ÍS

FE
R

N
A

N
D

O
T

IR
O

N
I

SO
F

1
01

0
JO

R
G

E
K

U
RB

A
N

A
BR

A
Ã

O

(C
ON

CE
SS

ÃO
DE

D
IÃ

RI
A

S)

F
IN

A
L

ID
A

D
E

R
EU

N
IÍO

CP
A

SO
BR

E
PO

LÍ
TI

C
A

T
A

R
IF

Á
R

IA
.

"P
A

R
T

IC
IP

A
R

DE
EV

EN
TO

NO
C

ET
Er

E
R

EU
N

IÍ
O

DA
C

O
M

IS
Si

O
SE

TO
R

I

AL
DO

RH
A

E,
PA

R
TI

C
IP

A
R

DE
RE

U
N

IÍ
O

NO
N

M
A

T
•

.P
A

RT
IC

IP
A

R
DO

SE
M

IN
ÁR

IO
SO

BR
I

M
IN

ER
AÇ

ÍO
E

AL
TA

TE
CN

OL
OG

IA
,

CE
TE

M
-C

EN
TR

O
DE

TE
CN

O
LO

G
IA

M
IN

E
R

A
L

.

.P
A

R
T

IC
IP

A
R

DE
R

EU
N

IÍ
O

DA
C

O
-

M
IS

SÍ
O

SE
TO

RI
A

L
DE

M
EC

ÂN
IC

A

DE
PR

E
C

IS
Ã

O
•

.P
A

R
T

IC
IP

A
R

DE
R

E
U

N
IÍ

O
CO

M
PE

T
R

O
B

R
Â

S,
B

A
D

E
P,

U
FR

J,
FI

N
E

P
,

SO
B

R
E

A
V

IA
B

IL
ID

A
D

E
D

E
IM

PL
AN

TA
ÇÃ

O
DE

PA
RQ

UE
TE

CN
OL

Ó

G
IC

O
DE

X
IS

TO
Q

U
ÍM

IC
A

,
RE

TO
RN

C

D
R

.J
O

R
G

E
AO

L
O

C
A

L
D

E
T

R
A

B
A

L
H

O

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/S
P/

B
SB

B
SB

/C
W

B
/S

P/
B

SB

N
u

m
e
ro

P
ag

in
a

3
0

/0
6

/8
9

T
O

T
A

L
N

j?
D

E
PE

R
ÍO

D
O

D
IA

R
IA

Í

16
a

1
7

/0
1

/8
9

1
,5

67
,«

«1

18
a

Z
O

/O
^f

/S
g

2
,5

1
5

9
,8

0

1
8

/0
ít

/8
9

0
,5

3
1

,9
6

2
0

/0
't

/8
9

0
,5

3
1

,9
6

25
a

27
/0

W
89

2
,5

10
6,

10



SC
T

ss
e

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iç
o

(co
nce

ssã
o

de
diá

ria
s)

N
u

m
e
ro

D
a
ta

3
0

/
0

6
/8

9

P
ag

in
a

1
1

o
rg

a
o

1C
ÕD

iGD
N

?
FA

V
O

R
E

C
ID

O
F

IN
A

L
ID

A
D

E
PE

R
C

U
R

SO
PE

R
rO

D
O

N
9

D
E

D
IA

R
IA

Í
T

O
T

A
L

N
C

Z
$

SO
P

0
1

1
M

A
R

IA
S

IL
V

IA
E

L
IA

S
L

A
U

A
N

D
O

S
-

R
EÜ

N
IÍO

NA
SE

PL
A

N
,

RE
U

N
IÃ

O

NO
C

N
Pq

,R
EU

N
IÃ

O
C

/
DE

PA
RT

A
-

M
EN

TO
DE

C
IÊ

N
C

IA
E

TE
C

N
O

LO
G

I

A
D

A
S

U
D

E
N

E
.

B
SB

/R
E

C
IF

E
/B

SB
27

a
2

8
/0

'»
/8

9
1

,5
7

6
,3

8

S
O

P
0

1
2

S
Y

L
V

IO
G

O
U

L
A

R
T

R
O

SA
JÚ

N
IO

R
-

R
EU

N
IÃ

O
3'»

'»
DO

C
O

N
SE

LH
O

DE

LI
B

ER
A

TI
V

O
DA

SU
D

EN
E,

RE
U

N
IA

O

DA
SE

PL
A

N
,

R
E

U
N

IÃ
O

NO
C

N
Pq

,

R
E

U
N

IÃ
O

N
O

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

D
E

D
E

C
IÊ

N
C

IA
E

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
DA

S
U

D
E

N
E

.
B

S
B

S
/R

E
C

IF
E

/B
S

B
27

a
2

8
/0

íí
/8

9
1

,5
8

2
,1

9

S
M

P
0

1
3

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

-
R

E
U

N
IÃ

O
N

A
F

A
A

P
S

O
B

R
E

0
2

»

E
N

C
O

N
T

R
O

IN
T

E
R

N
A

C
IO

N
A

L
D

E
M

E

C
Â

N
IC

A
DE

PR
E

C
IS

Ã
O

,V
IS

IT
A

S
A

E
M

P
R

E
S

A
S

.
B

S
B

/S
P

/B
S

B
2

a
í.

/0
5

/8
9

2
,5

1
'»

8
,5

3

S
M

I
O

lí
t

M
A

R
IL

E
N

A
C

U
N

H
A

L
E

M
E

B
E

R
B

E
R

T
-

R
E

PR
E

SE
N

T
A

R
A

S
C

T
/P

R
NO

Ef
l

C
O

N
T

R
O

P
R

O
M

O
V

ID
O

P
E

L
A

F
U

N
C

E
P

E
N

A
P

,S
O

B
R

E
R

E
O

R
G

A
N

IZ
A

Ç
Ã

O
DA

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

PÚ
B

LI
C

A
FE

D
ER

A
L

E
S

T
A

D
O

E
S

O
C

IE
D

A
D

E
.

B
S

B
/S

P
/B

S
B

3
a

5
/0

5
/8

9
2

,5
1

3
7

,2
5



SC
T

SS
G

0
1

5

0
1

6

0
1

?

0
1

8

0
1

9

0
2

0

B
o

le
t:

im
d

e
S

e
r
v

iç
o

(co
nc

ess
ão

de
di

ar
ias

)

F
A

V
O

R
E

C
ID

O

L
U

ÍS
FE

R
N

A
N

D
O

T
IR

O
N

I

JO
SÉ

S
Â

V
IO

J
.

H
E

N
R

IQ
U

E

R
O

B
E

R
T

O
A

L
V

E
S

D
E

L
IM

A

S
V

L
V

IO
G

O
U

L
A

R
T

R
O

SA
JÚ

N
IO

R

M
A

R
IA

N
IL

C
E

S
O

U
Z

A
R

IB
E

IR
O

R
O

B
E

R
T

O
A

L
V

E
S

L
IM

A

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
V

IS
IT

A
A

O
C

A
M

P
U

S
D

A
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

E
DE

S
P

/S
ÍO

C
A

R
L

O
S.

-
V

IS
IT

A
A

L
A

O
B

C
L

A
B

O
R

A
T

Ó
R

IO

O
PO

T
E

R
Â

PI
C

O
P/

A
C

O
M

PA
N

H
A

M
EN

TO

DE
P

R
O

JE
T

O
).

-
V

IS
IT

A
A

U
0

B
(L

A
B

0
I?

A
T

6
P

T
0

O
PO

T
E

R
Â

PI
C

O
P/

A
C

O
M

PA
N

H
A

M
EN

TO

DE
P

R
O

JE
T

O
).

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DA

R
E

U
N

IÍ
O

NA

SE
C

R
ET

A
R

IA
DE

C
U

/S
P

,
SO

BR
E

A
V

A
L

IA
Ç

ÍO
DO

PR
O

JE
T

O
SU

PE
R

-

C
O

M
P

U
T

A
D

O
R

E
S

.

-
R

E
U

N
IÃ

O
00

N
Ú

C
LE

O
DE

Q
U

ÍM
I

C
A

F
IN

A
.

-
A

C
O

M
P

A
N

H
A

M
E

N
T

O
D

E
P

R
O

JE
T

O
S

D
O

R
H

A
E

.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
S

B
/R

.P
R

E
T

O
/S

P
/B

S
B

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
SB

/M
A

N
A

U
S/

B
SB

B
SB

/M
C

Z
/B

SB

N
u

m
e
ro

D
a
ta

30
/0

6
/8

9

P
ag

in
a

1
3

PE
R

ÍO
D

O

í»
a

5
/0

5
/8

9

5
/0

5
/8

9

5
/0

5
/8

9

9
/0

5
/8

9

1
6

/0
5

/8
9

17
a

2
0

/0
5

/8
9

N
9

D
E

D
IA

R
IA

S

1
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

2
,5

T
O

T
A

L
N

C
Z

$

6
8

,«
.9

2
9

,7
0

2
9

,7
0

3
1

,9
6

1
9

,6
1

1
0

6
,1

0



SC
T

SS
E C

Õ
D

iO
D

N
9

0
2

1

0
2

2

0
2

3

0
2

'»

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
rv

iç
s
o

(C
ON

CE
SS

ÃO
DE

D
IÁ

R
IA

S)

FA
V

O
R

E
C

ID
O

M
A

R
U

E
N

A
CU

N
H

A
LE

M
E

B
E

R
B

E
R

T

V
IC

EN
TE

DE
PA

U
LA

B
.

JÚ
N

IO
R

C
E

L
IN

A
R

O
IT

M
A

N

JO
SÉ

SÂ
V

IO
J
.

H
E

N
R

IQ
U

E

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
R

EP
R

ES
EN

TA
R

A
SC

T
/P

R
NO

EN

CO
N

TR
O

PR
O

M
O

V
ID

O
PE

LA
FU

N
C

EP

EN
A

P,
SO

BR
E

RE
OR

GA
NI

ZA
ÇÃ

O
DA

A
D

M
IN

IS
TR

A
ÇÃ

O
PÚ

B
LI

C
A

FE
DE

RA
L:

RE
LA

ÇÕ
ES

G
O

V
ER

N
A

M
EN

TA
IS

-
LE

V
A

N
TA

M
EN

TO
DE

IN
FO

RM
A

ÇÕ
ES

DE
PR

OJ
ET

OS
EM

BI
OT

EC
NO

LO
G

IA
/IN

ST
IT

U
TO

BU
TA

N
TA

N
.

SE
CR

ET
A

RI
A

DE
C

IÊ
N

C
IA

E
TE

C

N
O

LO
G

IA
DE

SÍ
O

PA
U

L
O

.

-
PA

R
T

IC
IP

A
R

DE
R

EÜ
N

IS
O

DA

CO
M

IS
SÃ

O
NA

CI
ON

AL
RE

LA
B(

RE
D

E

LA
TI

N
O

A
M

ER
IC

A
N

O
DE

B
IO

TE
C

N
O

L
O

G
IA

,N
A

U
S

P
.

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

R
E

U
N

IÍ
O

NA

SE
C

R
ET

A
R

IA
DE

C
IÈ

N
C

IA
,T

E
C

N
0-

L
O

G
IA

E
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
E

C
O

-

N
Ô

M
IC

O
/P

A
RA

N
Â

.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/S
P/

B
SB

B
SB

/S
P/

B
SB

B
SB

/C
U

R
IT

IB
A

/B
SB

N
u

m
e
ro

D
at

a
30

/
0

6
/

8
9

PE
R

ÍO
D

O

17
a

1
9

/0
5

/8
9

19
a

2
^

0
5

/8
9

22
/0

5
/8

9

23
a

2'
»/

05
/8

9

N
?

D
E

D
IA

R
IA

S

2
,5

3
,5 0
,5

1
,5

P
ag

in
a

1
5

T
O

T
A

L
N

C
Z

$

1
3

7
,2

5

1
9

2
J
5

2
9

,7
0

6
3

,6
6



s
e
r

5
se

OR
Gt

oT
^o

®
0

2
5

0
2

6

0
2

7

0
2

8

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iç
o

(C
ON

CE
SS

ÃO
DE

D
IA

R
IA

S)

FA
V

O
R

E
C

ID
O

P
A

U
L

O
C

É
S

A
R

G
.

E
G

L
E

R

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

C
E

L
IN

A
R

O
IT

M
A

N

Y
U

C
H

I
A

U

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

R
E

U
N

IÃ
O

CO
M

G
R

U
PO

S
DE

PE
SQ

U
IS

A
NA

S
Á

RE
A

S

DE
PO

LÍ
M

ER
O

S,
C

ER
Â

M
IC

A
S,

VI

D
R

O
S

E
L

IG
A

S
E

S
P

E
C

IA
IS

.

-
R

E
U

N
IÍ

O
NA

FA
A

P
DA

C
O

M
IS

SÃ
O

O
R

G
A

N
IZ

A
D

O
R

A
DO

2»
EN

C
O

N

TR
O

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
L

DE
M

EC
Â

N
I

CA
D

E
P

R
E

C
IS

Ã
O

.

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DO

E
V

E
N

T
O

C
O

M
O

M
EM

BR
O

DO
SI

M
PÓ

SI
O

SO
B

R
E

:

"F
O

M
EN

TO
^A

PE
SQ

U
IS

A
E

PÓ
S

-

G
R

A
D

U
A

Ç
Ã

O
."

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
D

E
R

E
U

N
IÃ

O
CO

M

B
A

N
C

O
N

A
C

IO
N

A
L

D
E

P
A

R
IS

E

E
P

A
R

IB
A

S
.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/R
E

C
IF

E
/B

SB

B
SB

/S
P/

B
SB

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
S

B
/S

P
/B

S
B

N
ü

n
e
ro

2
P

ág
in

a

1
7

T
n

T
A

I

D
at

a
3Q

/j
g/

K
in

n
c

8
9

PE
R

ÍO
D

O
D

IA
R

IA
Í

N
C

Z
$

23
a

Z
W

0
5

/8
9

1
,5

8
2

,1
9

2Í
.

/0
5

/8
9

0
,5

2
9

,7
0

28
a

5
0

/0
5

/8
9

1
,5

8
9

,1
2

29
/0

5
/8

9
0

,5
2

9
,7

0



s
e
r

SS
G

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

íp
o

(C
O

N
CE

SS
Ã

O
DE

D
IA

R
IA

S)

C
Õ

D
iC

D
N

9
FA

V
O

R
E

C
ID

O

SM
P

02
9

LU
ÍS

FE
RN

A
N

D
O

TI
R

O
N

I

0
3

0
L

U
ÍS

FE
R

N
SN

D
O

T
IR

O
N

I

0
3

1
K

A
T

U
C

H
I

T
E

C
H

IM
A

0
3

2
M

A
R

IA
S

IL
V

IA
E

L
IA

S
L

A
U

A
N

D
O

S

0
3

3
JO

SÉ
SÂ

V
IO

J,
H

EN
RI

Q
U

ü

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
R

E
U

N
IÕ

E
S

:
PR

O
G

R
A

M
A

DE
A

TU
A

LI
ZA

Ç
ÍO

TE
CN

O
LÓ

G
IC

A
EM

MP
E

PR
O

JE
T

O
S

M
R

E
/P

N
U

D
/E

N
T

ID
A

D
E

S

DE
C

LA
SS

E,
A

B
ER

TU
R

A
DO

I»
CO

N

G
RE

SS
O

B
R

A
SI

LE
IR

O
IN

D
Ú

ST
R

IA

DE
M

ÍO
U

IN
A

S
.

-
R

E
U

N
lS

O
NA

A
6I

M
A

Q
/S

IN
O

IM
A

Q

A
CO

RD
O

DE
C

O
O

PE
R

A
Ç

ÍO
CO

M
A

IT
Á

L
IA

E
NO

IP
T

-P
R

O
G

R
A

M
A

DE

M
EC

Â
N

IC
A

DE
P

R
E

C
IS

ÍO
.

-
RE

U
N

IÃ
O

DO
PR

OG
RA

M
A

DE
NÚ

CL
EO

S
R

EG
IO

N
A

IS
DE

M
EC

Â
N

IC
A

DE
P

R
E

C
IS

ÍO
E

I»
C

O
N

G
R

E
SS

O

B
R

A
SI

L
E

IR
O

DE
IN

D
Ú

ST
R

IA
DE

M
Á

Q
U

IN
A

S.

-
3'

»5
^

R
EU

N
IÃ

O
DO

C
O

N
SE

LH
O

D
E

L
IB

E
R

A
T

IV
O

D
A

S
U

D
E

N
E

.

-
R

E
U

N
IÍ

O
A

W
H

IT
E

A
V

A
LI

A
Ç

Ã
O

P
R

O
JE

T
O

G
S

-
I
I
I
.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
SB

/S
P/

B
SB

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
SB

/R
E

C
IF

E
/B

SB

B
SB

/R
IO

/B
SB

N
u

m
e
ro

D
a
ta

PE
R

ÍO
D

O

2
9

/3
0

/3
1

/0
1

22
a

2
3

/0
6

/8
9

2
9

/3
0

/3
1

/0
5

/8
9

29
a

3
0

/0
5

/8
9

23
/0

6
/

89

3
0

/0
6

/8
9

N
9

D
E

D
IA

R
IA

S

3
,5

1
,5

2
,5

1
,5

0
,5

P
a
g

in
a

1
9

T
O

T
A

L
N

C
Z

$

2
2

3
,7

2

1
6

5
,8

6

^
8

,5
3

7
6

,3
8

5
1

,5
8



SC
T

B
o

lG
't

Íi
n

d
B

S
G

P
V

ÍÇ
O

(co
nce

ssã
o

de
DIÁ

RIA
S)

N
u

m
e
ro

D
a
ta

3
0

/0
6

/8
9

P
ag

in
a

2
1

Õ
RG

A
O

cO
d

ío
d

N
9

FA
V

O
R

E
C

ID
O

F
IN

A
L

ID
A

D
E

PE
R

C
U

R
SO

PE
R

ÍO
D

O
N

?
D

E
DI

AR
IA

^
T

O
T

A
L

N
C

Z
$

SQ
F

03
'»

JO
R

G
E

K
U

R
B

A
N

A
B

R
A

Ã
O

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

R
E

U
N

IA
O

DA

C
O

M
IS

SÃ
O

DE
PO

L
ÍT

IC
A

A
D

U
A

N
EI

R
A

.
B

S
B

/S
P

/R
J/

S
P

/B
S

B
29

e
3

0
/0

5
/8

9
1

,5
8

9
,1

2

S
O

P
0

3
5

S
y

L
V

IO
G

O
U

L
A

R
T

R
O

SA
JÚ

N
IO

R
-

P
A

R
T

IC
IP

A
R

0
0

rO
R

U
M

D
O

S
SE

C
R

ET
Â

R
IO

S
ES

TA
D

U
A

IS
DE

C
IÊ

N
-

C
IA

E
T

E
C

N
O

L
O

G
IA

,P
A

R
T

IC
IP

A
R

DD
SE

M
JN

Á
nO

EM
PR

ES
A

/U
N

IV
ER

S
ID

A
D

E
.

B
S

B
/R

IO
/P

R
/B

S
B

7
a

9
/0

6
/8

9
6

,0
3

1
9

,6
1

S
O

P
0

3
6

E
L

IA
N

N
E

P
R

E
S

C
O

T
T

-
P

A
R

T
IC

IP
A

Ç
Ã

O
DO

FÓ
R

U
M

DE

S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
S

DE
C

&
T

.
B

S
B

/C
U

R
IT

IB
A

/B
S

B
1

e
2

/0
6

/8
9

2
,5

1
0

6
,1

0

S
M

T
0

5
7

M
A

R
IL

E
N

A
C

U
N

H
A

L
E

M
E

B
E

R
B

E
R

T
-

R
E

PR
E

SE
N

T
A

R
A

S
C

T
/P

R
NO

EN

C
O

N
T

R
O

P
R

O
M

O
V

ID
O

P
E

L
A

F
U

N
C

E
P

E
N

A
P,

SO
B

R
E

R
EO

R
G

A
N

IZ
A

Ç
Ã

O
DA

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

PÚ
B

LI
C

A
FE

D
ER

A
I

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
DO

D
E

SE
N

V
O

L
V

I
-

M
E

N
T

O
E

R
E

O
R

D
E

N
A

M
E

N
T

O
D

O
S

S
T

S

T
E

M
A

S
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

S
.

B
S

B
/R

E
C

IF
E

/B
S

B
3

1
/0

5
a

0
2

/0
6

2
,5

1
1

7
,6

5



se
r

SS
G C

Ú
D

iC
D

N
9

0
3

8

0
^.

0

O
M

0
^.

2

0'
»3

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iç
o

(C
O

N
CE

SS
Ã

O
DE

D
IA

R
IA

S)

F
A

V
O

R
E

C
ID

O

H
É

L
C

IO
U

LC
H

Ô
A

SA
R

A
IV

A

M
A

R
IA

S
ÍL

V
IA

E
L

IA
S

LA
U

A
N

D
O

S

S
Y

L
V

IO
G

O
U

L
A

R
T

R
O

SA
JÚ

N
IO

R

P
A

T
R

ÍC
IA

C
A

R
V

A
LH

O
PI

M
E

N
T

A

D
A

P
H

N
E

M
A

C
H

A
D

O

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
R

E
U

N
IÃ

O
D

O
FÓ

R
U

M
D

O
S

S
E

C
R

E

T
Â

R
IO

S
E

ST
A

D
U

A
IS

DE
C

IÊ
N

C
IA

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
.

-
PA

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

SE
M

IN
Á

R
IO

IN

TE
G

RA
ÇÃ

O
U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

E
EM

PR
E

SA
-

R
E

U
N

IÃ
O

DE
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

C
&

T
D

E
S

ÍO
P

A
U

L
O

.

-
PA

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

SE
M

IN
Á

RI
O

IN

TE
G

RA
ÇÃ

O
U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

E
EM

PR
E

S
A

.

-
L

E
V

A
N

T
A

M
E

N
T

O
DE

IN
FO

R
M

A

ÇÕ
ES

DE
PR

O
JE

TO
S

EM
B

IO
TE

C
N

O

LO
G

IA
/

F
I

N
E

P
,A

B
R

A
B

I
,F

I
OC

R
U

Z
.

-
L

E
V

A
N

T
A

M
E

N
T

O
D

E
IN

FO
R

M
A

ÇÕ
ES

DE
PR

O
JE

TO
S

EM
B

IO
TE

C
N

O

LO
G

IA
/F

I
N

E
P

,A
B

R
AB

I
,F

I
OC

R
U

Z
.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/C
U

R
IT

IB
A

/B
SB

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

N
u

m
e
ro

D
a
ta

PE
R

ÍO
D

O

3
1

/0
5

a
0

2
/0

6

ít
a

8
/0

6
/8

9

5
a

8
/0

6
/8

9

5
e

6
/0

6
/8

9

5
e

6
/0

6
/8

9

3
0

/
0

6
/8

9

N
?

D
E

D
IA

R
IA

i

2
,5

3
,5

1
,5

1
,5

P
ag

in
a

2
5

T
O

T
A

L
N

C
Z

$

1
1

íf
,1

5

2
6

7
,3

5

20
7

,9
'»

8
2

,3
5

8
2

,3
5



se
r

SS
G C

Õ
D

X
O

Í
N

?

0
't

'»

0
't

5

0
^

6

0
4

?

0
5

0

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iç
o

(C
ON

CE
SS

ÃO
DE

D
IÁ

R
IA

S)

F
A

V
O

R
E

C
ID

O

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

A
U

G
U

ST
O

W
A

G
N

ER
P

.
M

A
R

T
IN

S

L
U

ÍS
F

E
R

N
Íl

N
O

n
T

IR
O

N
I

JO
SÉ

S
ÍV

IO
J
.

H
E

N
R

IQ
U

E

L
U

IZ
C

A
R

L
O

S
T

A
V

A
R

E
S

JO
R

G
E

K
U

R
B

A
N

A
B

R
A

ÍO

H
É

L
C

IO
U

LC
H

Ô
A

SA
R

A
IV

A

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
R

E
U

N
IÃ

O
DA

C
O

M
IS

SÃ
O

O
R

G
A

N
I

ZA
D

O
RA

DO
EN

C
O

N
TR

O
IN

T
E

R
N

A
C

I

ON
AL

DE
M

EC
Â

N
IC

A
DE

PR
E

C
IS

Ã
O

.

-
M

AN
TE

R
CO

N
TA

TO
S

TÉ
C

N
IC

O
S

C
/

C
E

T
E

M
E

L
N

C
C

.

-
PA

R
T

IC
IP

A
R

DE
SE

M
IN

Á
R

IO
:

M
EC

Â
N

IC
A

DE
PR

E
C

IS
Ã

O
E

CO
M

PA

R
EC

ER
A

R
EU

N
IÃ

O
CO

M
A

D
EL

EG
A

ÇÃ
O

DO
SE

R
C

.

-
R

EU
N

IÃ
O

PR
EP

A
R

A
TÓ

R
IA

PA
RA

A

ES
C

O
LA

DE
Q

U
ÍM

IC
A

T
IN

A
.

-
R

EU
N

IÃ
O

PR
E

PA
R

A
T

Ó
R

IA
PA

RA
A

ES
C

O
LA

DE
Q

U
ÍM

IC
A

F
IN

A
.

-
R

E
U

N
IÃ

O
DA

C
O

M
IS

SÃ
O

DE
PO

-

L
iT

IC
A

A
D

U
A

N
E

IR
A

=
C

P
A

.

-
R

EU
N

IÃ
O

DE
A

V
A

LI
A

Ç
Ã

O
DE

TR
A

B
A

LH
O

S
CO

M
A

D
EL

EG
A

Ç
Ã

O
IN

G
LE

SA
,

NA
SE

DE
DO

C
N

Pq
/R

IO
.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/S
P/

B
SB

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

B
S

B
/S

P
/R

J/
B

S
B

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
S

B
/R

J/
S

P
/B

S
B

B
SB

/R
IO

/B
SB

N
u

m
e
ro

D
a
ta

3
0

/0
6

/8
9

PE
R

ÍO
D

O

6
e

7
/0

6
/8

9

6
a

8
/0

6
/8

9

7
a

1
1

/0
6

/8
9

9
/0

6
/8

9

9
/0

6
/8

9

9
/0

6
/8

9

9
/0

6
/8

9

N
9

D
E

D
IA

R
IA

S

1
,5

2
,5 2
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

P
ag

in
a

2
5

T
O

T
A

L

N
C

Z
$

8
2

,1
2

1
5

9
,8

0

1
5

9
,8

0

2
9

,7
0

2
9

,7
0

2
9

,7
0

3
1

,9
6



SC
T

SS
E C

dD
if

fi
N

?

S
A

I
0

5
1

0
5

2

0
5

5

05
'»

0
5

5

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iq
o

(C
O

N
CE

SS
Ã

O
DE

D
IÁ

R
IA

S)

F
A

V
O

R
E

C
ID

O

JO
Sf

GR
AÇ

A
AR

AN
HA

JO
SÉ

SÂ
V

IO
J
.

H
EN

R
IQ

U
E

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

L
U

ÍZ
H

EN
R

IQ
U

E
M

Ü
N

IZ

P
A

U
L

O
D

E
Q

U
E

IR
O

Z
R

.
P

IN
T

O

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DO

SE
M

IN
Á

R
IO

:

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
E

E
M

P
R

E
S

A
.

-
R

EU
N

IÃ
O

DO
N

Ú
CL

EO
DE

Q
U

Í
-

M
IC

A
F

IN
A

.

-
R

E
U

N
IÍ

O
NA

A
B

IM
A

Q
/S

IN
D

IM
A

Q

PA
RA

EL
A

B
O

R
A

Ç
ÍO

DA
2»

E
D

IÇ
ÍO

DO
CA

TÁ
LO

G
O

B
R

A
SI

L
E

IR
O

DE

M
EC

Â
N

IC
A

OE
P

R
E

C
IS

Ã
O

.

-
V

IS
T

O
R

IA
DO

E
SP

A
Ç

O
D

ES
TA

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
A

R
E

Ü
N

IS
O

D
A

SB
PC

/F
O

R
T

A
L

E
Z

A
.

-
R

E
U

N
IÍ

O
NO

IN
T

PA
R

A
T

R
A

T
A

R

D
O

R
E

G
IM

E
N

T
O

IN
T

E
R

N
O

D
O

O
R

-

G
ÍO

E
PA

RA
V

E
R

IF
IC

A
Ç

Ã
O

D
O

S

PR
O

C
E

SS
O

S
OE

D
O

A
Ç

ÍO
DE

E
Q

U
I

PA
M

EN
TO

S
A

D
Q

U
IR

ID
O

S
P

/
F

T
I

C
O

M
R

E
C

U
R

S
O

S
D

A
F

U
N

A
T

.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/M
A

N
A

U
S/

B
SB

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
SB

/F
O

R
/B

SB

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

N
u

m
e
ro

D
a
ta

3
0

/0
6

/8
9

PE
R

ÍO
D

O

5
a

9
/0

6
/8

9

10
a

1
3

/0
6

/8
9

13
e

1
Í.

/0
6

/8
9

1»
»

a
16

/0
6

/8
9

n
a

1
6

/0
6

/8
9

N
?

D
E

D
IA

R
IA

S

^
5

1
,5

1
,5

2
,5

2
,5

P
ag

in
a

2
7

T
O

T
A

L
N

C
Z

$

2
6

7
,3

5

8
9

,1
2

8
9

,-
1

2

9
8

,0
5

1
'»

8
,5

3



se
r

SS
G C

Ú
D

lC
D

0
5

6

0
5

7

0
5

8

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iç
o

FA
V

O
R

E
C

ID
O

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

JO
R

G
E

A
U

G
U

ST
O

C
.

CA
M

PO
S

A
U

G
U

ST
O

W
A

G
N

ER
P

.
M

A
R

T
IN

S

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
R

E
U

N
IÍ

O
NA

A
B

IM
A

Q
/S

IN
D

IM
A

Q

C
A

TÁ
LO

G
O

B
R

A
S

IL
E

IR
O

DE
FA

B
R

I

C
A

N
TE

S
DE

C
O

M
PO

N
E

N
T

E
S,

SI
ST

E
-

M
A

S,
PR

ES
TA

D
O

RE
S

DE
SE

RV
IÇ

O
S

EM
M

EC
Â

N
IC

A
DE

PR
E

C
IS

Ã
O

.
EN

CO
NT

RO
DE

M
EC

Â
N

IC
A

DE
PR

EC
I

-

SÀ
O

,
NA

FA
A

P.

-
SE

RV
IÇ

OS
FO

TO
GR

ÁF
IC

OS
PA

RA

FI
N

S
ED

IT
O

R
IA

IS
E

RE
LA

ÇÍ
O

DE

UM
Á

U
D

IO
V

IS
U

A
L

P/
D

IV
U

LG
A

-

ÇÍ
O

DA
S

PE
SQ

U
IS

A
S

RE
AL

IZ
AD

AS

NO
IN

PA
E

C
R

IA
Ç

ÍO
DE

UM
AC

ER

VO
DE

IM
A

G
EN

S
FO

TO
G

R
Á

FI
C

A
S

E

IC
O

N
O

G
R

Á
FI

C
A

P/
SC

T
E

IN
PA

.

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

P
A

L
E

S
T

R
A

SO

BR
E

A
NO

VA
ES

TR
U

TU
RA

B
Á

SI
C

A

DA
SC

T
/P

R
E

D
IS

C
U

T
IR

IN
ST

A
LA

ÇÃ
O

OE
EQ

U
IP

A
M

EN
TO

S
CO

M
PU

TA
CI

O
N

A
IS

RE
CÉ

M
A

D
Q

U
IR

ID
O

S.(C
O

N
CE

SS
Ã

O
DE

D
IA

R
IA

S)

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/S
P/

B
SB

B
SB

/M
A

N
A

U
S/

B
SB

BS
B/

M
A

N
A

U
S/

BS
B

N
u

m
e
ro

D
a
ta

3
0

/0
6

/8
9

PE
R

ÍO
D

O

21
e

2
2

/0
6

/8
9

21
a

3
0

/0
6

/8
9

21
a

2'
>

/0
6/

89

N
?

D
E

D
IA

R
IA

Í

1
,5

9
,5

3
,5

P
a
g

in
a

2
9

T
O

F
A

L
N

C
Z

$

8
9

,1
2

5
2

1
,5

5

2
2

3
,7

2



se
r

SS
G

Ú
R

G
A

O

C
O

C
A

R

S
M

I

S
M

I

S
M

I

CÕ
D

iG
O

N
9

0
5

9

0
6

0

0
6

1

0
6

2

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iç
o

(C
ON

CE
SS

ÃO
DE

D
IÁ

R
IA

S)

FA
V

O
R

E
C

ID
O

JA
C

O
B

E
N

N
E

S
DA

S
IL

V
A

A
U

G
U

ST
O

W
A

G
N

ER
P

.
M

A
R

T
IN

S

L
U

IZ
ED

U
A

R
D

O
A

.
A

M
A

RA
L

R
O

SS
A

N
A

M
a

V
ID

A
L

R
O

SA

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
R

E
U

N
IÍ

O
NO

IN
S

T
IT

U
T

O
C

A
R

TO

G
R

Á
FI

C
O

A
ER

O
N

Á
U

TI
C

O
.

-
M

AN
TE

R
EN

TE
N

D
IM

EN
TO

S
C

/
AS

ÁR
EA

S
DE

C&
T

ES
TA

D
U

A
IS

SP
/P

R
,

SO
BR

E
SI

ST
EM

A
S

DE
IN

FO
RM

A
ÇÕ

ES

EM
C

&
T.

R
EU

N
IÕ

ES
SE

I/
A

B
E

P
SO

BR
E

PO
D

ER
DE

CO
M

PR
A

NO
SE

TO
R

p
O

b
li

c
o

.

-
M

AN
TE

R
EN

TE
N

D
IM

EN
TO

S
C

/
AS

Á
RE

A
S

C&
T

DE
S

P
/P

R
.

-
PA

R
TI

C
IP

A
R

DO
X

V
II

SE
M

IN
Á

RI
O

NA
CI

ON
AL

DE
IN

FO
RM

Á
TI

CA

P
Ú

B
L

IC
A

.

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/S
P/

PR
/B

SB

B
SB

/S
P/

PR
/B

SB

B
SB

/P
O

A
/B

SB

N
u

m
e
ro

D
a
ta

PE
R

ÍO
D

O

26
/0

6
/8

9

26
a

3
0

/0
6

/8
9

26
a

2
7

/0
6

/8
9

27
a

3
0

/0
6

/8
9

3
0

/
0

6
/8

9

N
?

D
E

D
IA

R
IA

5

0
,5 2
,0

3
,5

P
ag

in
a

3
1

T
O

fA
L

N
C

Z
$

5
1

,3
8

3
8

7
t0

0

1
3

9
,'

f7

25
6

,9
^»



SGT
SSG

Boletim de Serviço
Número 2 Página

Data 30/06/89 33

de Recursos Humanos
Portaria nO oo^ de u de junho de 1989

O Secretario de Recursos Humanos da Secretaria
de Planejamento e Controle da Secretaria Especial da Ciência e Tecno
logia, usando da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 22 do
Decreto nQ 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve:

Conceder Progressão Horizontal, com efeitos fi
nanceiros a partir de 01 de setembro de 1987: ~

I) na categoria funcional de Médico, LT-NS-901:
a) da referência NS-05 para NS-06 da classe A,

a:

NS-916.

A, a:

01. MARCO'AUP^LIO DÓRNELLES T.P.
II) na catetoria funcional de Engenheiro, LT-

a) da referência NS-06, para NS-07, da Classe

01. WILSON GOMES DE MOURA T.P.

Portaria no oo5 de de junho de 1989

Dl ^ O Secretário de Recursos Humanos da Secretaria
^ Secretaria Especial da Ciência e Tecno-

to Ío'fl4 fifio conferida pelo artigo 22 do Decreto nff 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve;

j ^ Conceder Progressão Horizontal, com efeitos apartir de 01 de setembro de 1988:
I) na categoria funcional de Médico, LT-NS-901í
a) da referência NS-06 para NS-07 da classe A,

3l l

01. MARCO AURÉLIO DÓRNELLES
na categoria funcional de Engenheiro, LT-

Wo —y i o;

j , a) da referência NS-07 para referência NS-08 ,
da classe A, a:

01. WILSON GOMES DE MOURA

REFERÊNCIA:
INTERESSADO:
ASSUNTO:
DESPACHO:
DATA:

PAULO CEZAR^^EIRA DOS SANTOS

PROCESSO MCT í» 1 5 OO. OOO2 6 2 / 8 9 - O6
MARIA FREITAS GONÇALVES DE ARAÚJO GROSSI
PAGAMENTO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
DEFERIDO

15 /junho/1989



8CT
886

Boletim de Servipo
Número ^ Pagina

Data 30/06/89 35

Secretaria de Serviços Gerais

Portaria nO OOfl de c5Í de -\unllo
0

de 19Q<ò

O SECRETARIO DE SERVIÇOS GERAIS DA SECRETARIA
ESPECIAL DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confe
rem o Art. 30, Inciso III, da Portaria SCT/PR nO 56, de 09 de iunho de
1989, RESOLVE:

Designar os servidores Ivanildo Pimentel Sar
mento. Domingos Carlos Pereira Rego e Ivancir Gonçalves da Rocha Ca^
tro Filho para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão
que realizará o Inventário do extinto MCT, bem como o Inventário Ini
ciai da SCT/PR, conforme estabelece a IN/SEDAP 205, de 08.04.88.

A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias
para concluir os trabalhos.

publicação.

Portaria n.® 00l{

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

.UIZ RODRIGUES DE SOUSA

de *39 do AUnIío d© 1909.
A*

O SECRETARIO DE SERVIÇOS GERAIS DA SECI^
TARIA especial da ciência E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o Art. 3o inciso lii da Portaria SCT/PR 56, de 09 de iunho de
1989, RESOLVE:

Designar os servidores, AMARO JOSÉ CAVAL
CANTE DE LIMA, JOSÉ RIBAMAP MAl^TINS FILHO, e IVANCIR GONÇALVES DA RO
CHA CASTRO FILHO, para sob a Presidência do primeiro, constituirem a
Comissão de Sindicância que apurará os desaparecimentos eventuais dos
bens da SCT/PR.

Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

RODRIGUES DE SOUSA


